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Mythical Paradigms of the Avant-garde and its Era

Introduction and Acknowledgements

The paper titled Mythical Paradigms of the Avant-garde and its Era was written during

many years of dealing with the issues of the avant-garde and its relation to religion, language and

mythology in the context of an overall development of aesthetic, philosophical and spiritual

questions of the twentieth century. The author of this paper has been interested for a long time in

the issues of the internal driving forces of the avant-garde artistic movements which deeply

influenced the development of modern European culture.

Dealing with the avant-garde it gradually came to the author's knowledge that for a more

profound comprehension it was necessary to link it with the philosophy and theories dealing with

mythologies. Of great help were the consultations with the mentor Doc.PhDr.Tomac Glanc, Ph.D

who referred the author to the work of Prof. PhDr. Zdenek Mathauser who, during his life-long

dealing with the Avant-garde, brought phenomenology into connection with the avant-garde as two

mutually complementary and explanatory phenomena of the same period. It particularly gave

freedom to connecting the avant-garde works to the works of phenomenologists Ernest Cassirer,

Aleksey Losev and Mircea Eliade in particular, whose approach to religion and mythology is

primarily phenomenological. A definite guiding idea, which is associated with the research of the

avant-garde, was focused on an opinion that a quest for the internal driving forces of the avant­

garde artistic movements was actually a quest for the eidos of its work.

This paper was written in Prague, in the Czech academic and cultural milieu, but relied on

the author's studies and researches done in Belgrade, the time when the author had been a student

and had worked with Russian and Yugoslav avant-garde texts, theoretically elaborated on in the

works of Professor Aleksandar Flaker and Gojko Tesic as well as at the Institute of Literature and

Art. The author's knowledge of literature and literary theories, both Czech and European ones, was

especially enriched during her attending seminars given by Prof. PhDr. Vladimir Svaton, Csc

intended for students of doctoral studies at the Institute of Slavonic and European Studies at the

Faculty of Philosophy in Prague. Of great importance to arousing author's interest was also the

stay in China where she became interested in the relation of the avant-garde artists to Chinese and
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Oriental poetry, religion and philosophy in general, which is also reflected to a certain extent in

this paper.

Last but not the least, the author wants to thank everybody who, directly or indirectly,

helped this paper to be written. First of all, I would like to thank my mentor Doc.PhDr.Tomas

Glanc Ph.D for great patience and very useful advice. I thank my department colleagues and the

colleagues from the library of the Institute of Slavonic and East European Studies who often

helped me find necessary literature: Mgr. Hanus Nykl, Sarka Zamecnikova, Mgr. Martina

Lukasova i Martina Chroma. I also thank my colleagues from the Slavonic Library of The National

Library of Czech Republic for helping me find necessary literature and my friends from "Big

Ben" bookstore. I thank Zdenko Filipovi6, Keith Jones, Bara Stefanova, Milena Milosevi6-Mici6

and Darko Mici6 for helping me translate the paper into English and proofread the English text.

Finally, J would like to thank my sons Nikola and Aleksandar and my husband Marek Columby

who helped me find time and strength to finish off this paper.

Comment on Bibliography and Cited Literature

We have tried to cite all literature in the original or its direct translation into English.

Exceptions have been made in the case of two books. The only accessible source of the book of

Vyacheslav V. Ivanov about Khlebnikov was in Serbian, translated from the Russian of the

writer's original manuscript. It was not possible for us to find the printed version in Russian, so we

have quoted the available source: Vyacheslav V. Ivanov: Hlebnjikov i nauka, translated by

Radmila Mecanin, Narodna knjiga - Alfa, Beograd, 2003. Olso Jaccard's book on Daniil Kharms,

originally written in French, is cited in the Russian translation: Zhakkar, Zhan Filip: Daniel

Kharms i konec russkogo avantgarda, Gumanitarnoje agenstvo Akademiceskij projekt, Sankt­

Peterburg, 1995 (Original: Jaccard, Jean-Philippe: Daniil Harms et la fin de l'avant-garde russe,

Berne, Peter Lang, 1999. If this paper should be accepted for publication, these flaws remain to be

corrected.

In the footnotes there occasionally appears certain literature not mentioned in the

bibliography at the end of the paper, as it was not of primary importance for this paper but was
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mentioned in providing additional arguments or cited in reference to further reading which is not

directly connected to the theme of this paper.

Russian names have been transcribed III the Latin alphabet according to the standard

English usage of the Chicago Manual of Style, 1 but for the works which were published according

to other standards of transliteration we have not made any changes. All literary works quoted in

this paper are translated by Zdenko Filipovi6 and Tatjana Mici6, if not stated otherwise.

1. Theoretical and Methodological Approach

1.1. Why We Speak About Paradigms

It is necessary to explain what we imply by paradigmaticity, regarding the fact that we

took this word for the theme of our paper.

The notion of the paradigm was used within modem linguistics by De Saussure in speaking

about the syntagmatic and associative sequence, and corrected by Louis Hjelmslev, who

substituted it for the syntagmatic and paradigmatic sequence in order to avoid psychologization.2

The Greek word 1[apa()81y~a (paradigm) means pattern, or example.

The idea of a paradigm is widely used. In his modem theory of sciences, Thomas Kuhn

implies by referring to the paradigm those principles which, in a given science at a particular

moment, are considered standard for successfully acquiring new information. When one paradigm

is exhausted and crisis is inevitable, there occurs a change, which he named as the paradigm shift,

sometimes known as revolutionary science. 3 Hans Jauss (who singles out paradigms in the history

of literature) or F. Jameson (in speaking about paradigms as possibilities of combining certain

elements freely) understand paradigms in their own idiosyncratic manner.4

Nevertheless, in this paper we rely on the heritage of De Saussure's linguistic current of

thought, broadly accepted in modem semiotics, so we imply that paradigm refers to a class of

J Internet edition: http://www.chicagomanualofstyle.orglhorne.html
2 IVIe: 1965, §. 408.
3 Kun, T. S.: The Structure of Scientific Revolutions, University of Chicago press. Chicago 1962.
4 Jauss H.R. Paradigmawechsel in der Litteraturwissenschaft; in Linguistiche Berichte, 3, 1969; Jameson,
F.: The Prison-House of Language. Princeton University Press. Princeton 1972.
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elements with similarities. Alternatively, patterns or models found in the inherited literary and

cultural tradition but which are later altered and enriched - this is how we understand the

relationship of the avant-garde to the mythical heritage.5 By their structure and content the avant­

garde texts oppose tradition but still consist of the same substance which produces tension in

regard to tradition.

Aage Hensen-Love notices that within the Russian avant-garde there is a radical orientation

to paradigmatics, that is, anti-syntagmatics, so that it stands in opposition to the positive aesthetics

of Gustav Shpet oriented to syntagmatics, composition and the wholeness of expressive acts or

thinking processes.6 In his Theory of the Avant-garde Peter BUrger similarly describes certain

procedures and techniques. 7 For example, he speaks about the procedure of chance (poems made

up of Tristan Tzara's newspaper cut-outs and modern happenings) or montage, which is a kind of

paradigmatic connection. BUrger stresses that, on the one hand, the syntagmatic structural pattern

is characterized by having the end (such was a work of art before the time of the avant-garde), but

on the other hand that the paradgimatic structural sequence is principally unclosed.

Although syntagmatics is of secondary importance in this paper, it is also partly present.

Therefore, we connect phenomena which are culturally and horizontally interconnected. For

example, Dada is a European phenomenon but is, in this paper, connected to the Russian zaum

poetry. The works of Russian artists classified as Futurists-Archaists (Khlebnikov, Kruchenykh

and Malevich for example) are connected and analyzed together with those of the Serbian avant­

garde, Rastko Petrovic and the Zen ith ists. When we speak of the horizontal interconnection of

culture, we first of all think of analogous phenomena which are connected on the principle of

adjacency, that is, metonymity in the Jakobson sense. So we have thus relied on Jakobson's

identification of substitution, paradigm, and metaphor, on the one hand, and of combination,

syntagm, and metonymy, on the other. The understanding of metonymy as defined by Jakobson is

accepted by modern semiotics, which determines metonymic connection as relation in absentia -

in our case there is no true relationship between the representatives of zaum and other avant-garde

movements but there are similarities in sense and appearance. 8

5 In Oxford English Dictionary paraddigm is defined as: pattern or model. See: http://www.oed.com/
6 .•

HENSEN-LOVE: 1990, p. 9.
7 BURGER: 1984, p. 64 - 65.
8 JAKOBSON: 1987, Two Aspects of Language ... , p. 109 -114.
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1.2. Searching for Eidetic Forms

A question is therefore raised of how to describe the phenomena we shall talk about, since

these communicate with us through symbols and have no other form of appearance.9 If we have

registered changes on the essence of art and literature, then how, when describing them, to connect

them to similar changes happening on the plane of the philosophy, mythology and religion oftheir


[…]

Togda ya ponyal, chto pokuda bylo kuda smotret' - vokrug menya byl mir. A teper' ego net. Est' tol'ko
ya.
A potom ya ponyal, chto ya i est' mir.
No mire to ne ya.
Khotya, v to zhe vremya, ya mir.
Amirneya.
Ayamir.
A mir ne ya.
A ya mir. ( ... )"
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Here lies a danger because this can lead to the dispersion of man - the subject becomes the world

and when he sees himself in that position he feels a fear of his own catastrophe. It is a stage in

which man sees "nothing" or "everything suddenly". Kharms calls it the endless non-being

(beskonechnym nebytiem). Kharms' The World Not Me (Mir ne ya) Jaccad interprets as a cry of

despair - the subject has become part of infinitude but at that moment it approached zero, which

leads to Kharms' feeling of absurdity.

However, we do not have to understand this as absurd. We can understand the lines cited

from Kharms as an understanding of life dialectics in the spirit of Losev's philosophy. For Losev

that dialectical relationship 1 and the World is harmonious; Losev knows that essence is

uncomprehensimble and believes that the connections between the two are only via energies, never

substantial and complete. So, if we explain Kharms's discovery using that philosophy, he simply

speaks dialectically and accepts apophatism which is indispensable: The world is me, but 1 am not

the world.

Religious apophatism differs from scepticism but in Kharms we can speak about both of

them. Apophatic logos has a privileged relation to experience in which the personality of the other

appears, in othemess which is unexploitable and cannot be exploited in the language-logical

definition either. The other appears on the other and remains the other if the other does not reduce

it to itself and vice versa; in that relation takes place the "radiation" of the idea.

3.6. Energetism, Communication, Play

In conclusion about Losev's philosophy of language and differences in relation to the

poetics and art of the avant-garde, it is sufficient to note that Losev introduces the notion

energitism which is very problematic, as indicated by Vladimir Mechenkov, particularly in the

aspect of communication. In other words, it is not completely clear or is not an easily

comprehesible concept in which energy communicates.385 However, Losev introduced this notion

in the works Philosophy of the Name and more in The Thing and the Name in order to, to some

extent, bridge the gap which existed in his time, the age of the Avant-garde, between man and the

Absolute or cosmos. The abandonment of the idea of the Absolute, and the overemphasizing the

role of the subject Losev saw as a danger to man. That is why in his works he demonstrates how

385 MECHENKOV: 2004.173-186.
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the being "communicates". Finally, for him language is an ontological-communicative reflection

of the personal nucleus of the being, which connected the Absolute Person of the Creator with the

substational person of the human being.

From the philosophical point of view, we may regard the avant-garde linguistic procedures

and the discoveries it made as unfinished or mostly unacceptable but, from the aesthetic point of

view, its achievements are acceptable, as lakobson asserted.386 Zaumnists and Futurists studied

poetic language and demonstrated an interest in a creative approach to language which can be

considered as a kind of play. From the perspective of the microworld and the subject, we can

understand the avant-garde way as an attempt at abandoning the traditional view of the word,

particularly the poetic word or as a creative act enriching aesthetic expression. The avant-garde

sense of the word brought a new moment in seeing reality, a freer relation to reality, which is quite

. 'fi bl . 387 a JUstI la e VIew.

Dia - the Logical Nature of Avant-garde Creations

The avant-garde discovered that it could create and play only because everything it touched

was prepared in advance. It returned to old tales which dealt with the idea that it was possible to

treat the entire universe as a set of languages and messages (this was the idea of the Russian

Symbolists as well). The idea of the universe that can be read in the languages of signs and

symbols belongs to the most ancient mystical tradition, which includes the cognitive mysticism of

Gnosticism and the Kabbalah, but this idea constitutes the very basis of contemporary semiotics as

well.

The avant-garde faced a paradoxical situation in the world and language. It wanted to

boycott language, but it happened to uncover certain secrets in language it had not had an inkling

of. What happened was that language boycotted Dada and Kruchenykh. The semantic mechanism

was at work. Khlebnikov's aim was achieved to a certain extent. The whole universe seems to be

working as a mechanism producing languages and composing messages in them.

386 For lakobson about that see: GLANC: 2005(a), p. 39. Many brought Khlebnikov's language
understanding in connection to Potebnyas. See for example: W.G. Weststeijn: Velimir Chlebnikov and the
Development of Poetic language in Russian Symbolism and Futurism, Rodopi, Amsterdam, 1983.
387 MATHAUSER: 2005. p.l5.
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The mythical world of the avant-garde which we have tried to reconstruct in this paper

illustrates an attempt at creating a universal language, an attempt of substituting man for the

Creator, at making equal the Absolute and the word, an attempt of releasing man from the Earth's

gravity, an attempt of changing man's state on the Earth, an attempt of regeneraring the nature of

art, etc. How was this all possible, or impossible? We have often cited the works of Mircea Eliade

and showed the avant-garde as the product of an encounter between already realized forms and

new forms in the stage of forming, in the larval stage as he terms it.388 In the period of the

liquidation of old time, all forms merge in darkness and the resultant chaos enables, without

making any great effort, an automatic coincidencia oppositorum at all levels. The avant-garde felt

that the moment of transition from one time and state into another had arrived and played with this.

We shall conclude by making an unusual comparison between the avant-garde and Indian

religious thought. Indian philosophy understands space as a free manifestation of the divine and,

finally, as its sense of play, states Eliade in his book Mephistophiles et I 'androgyne. So, what

appears as a paradox of Indian thinking regarding the idea of freedom coincides with the notion of

"maya" - illusion and slavery. Eliade states that, in essence, it is enough to discover a deep sense of

divine play, in order that man could find himself on the road to finalliberation. 389 The avant-garde

art and poetry also felt that it was necessary to play in order to be liberated.

388 ELIADE: 1959, p. 340 - 341.
389 ELIADE: 1962, p. 40 - 41.
