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Posudek doktorské práce Mgr. Tatjany Micié "Mythical Paradigms ofthe Avant-garde and its

Era"

Obě titulní témata předkládané práce T. Micié- mytologie i avantgarda- jsou tak rozsáhlá a

těžko definovatelná, že jejich uvedení v názvu práce podává pouze velmi přibližnou představu

o tom, čím se autorka v textu zabývá.

Jisté je, že jde o práci, která avantgardu nechápe jako kulturní jev jednoho jazykového

prostoru a navíc zdůrazňuje vazbu avantgardní estetiky spíš na kulturní tradice a archetypy

než na jejich popírání, což je přístup adekvátní nynějšímu stavu studia předmětu (na Karlově

univerzitě jej výtečně představuje např. Josef Vojvodík, v mezinárodním kontextu třeba John

Bowlt nebo Leonid Kacis.

Na doktorské práci T. Micié je třeba ocenit uvážlivou práci s primární i sekundární

literaturou, neboť si pro svůj výzkum vybrala oblast velmi rozsáhlou a dost podrobně

zmapovanou, takže musela se při volbě orientačních bodů musela věnovat především selekci a

redukci.

Výběr jevů, o nichž pojednává, není sice nějak koherentní, ale práce si ani neklade za cíl

podat nějaký systematický přehled nebo se orientovat na jasně vybranou množinu autorů,

směrů či artefaktů.

V textu nejde ani o samu "avantgardnost" uměleckých či myšlenkových výkonů, už proto, .že

každý pokus o generální definici je nutně buď krajně obecný a nebo pokrývá jen zlomek

avantgardních praktik (a definitivně to nemůže zvrátit ani citovaný Peter Burger, teoretik

avantgardy). Formulace jako "We can observe the avant-garde as a constant play and

assimilation of opposites" (s. 16) proto není sice nijak zvlášť přínosná nebo novátorská,

nicméně pasáže pokoušející se vymezit avantgardní umění dokládají, že autorka se s tímto

předmětem vyrovnávala svědomitě a koneckonců důkazy o existenci a hranicích kultury,

která se označuje za avantgardní, nestojí v popředí prodělaného studia.

Ještě podstatnější obtíže mohou vyvolat v titulu oznámená "mytologická paradigmata".

V posudku školitele je už pozdě podávat pozměňující návrhy, přesto však do poznámek

k obhajobě snad může patřit zjištění, že pro další nakládání s tématem doktorské práce by stál

za úvahu posun od mytologických paradigmat k- řekněme - intelektuálním a spirituálním

konceptům, souvisejím s avantgardami. Taková intence je v analýze vědy i umění relevantní-

jmenujme namátkou třeba výzkum Borise Gasparova o vlivu konceptů romantismu na

Ferdinanda de Saussura nebo obrácenou perspektivu kladení takových otázek, totiž četné

výzkumy o vlivu koncepcí Nikolaje Fjodorova na několik generací ruských umělců.

T. Micié popisuje řadu myšlenkových oblastí, které avantgardu spolukonstituovaly Gedním

příkladem za všechny může být Pavel Florenskij), kdyby se ovšem mělo trvat na přísně

chápaných mytologických aspektech, vyžadovala by argumentace podrobnější a důkladnější

rozbor.
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Situaci ještě komplikuje fakt, že každá kulturní epocha tak či onak nakládá s mytologiemi a

jejich aktualizací či recepcí, takže by cílenější zaměření právě na otázku nakládání s mýtem či

systémem mýtů předpokládalo nějakou diferencující komparatistiku, která by však na práci

kladla nároky vymykající se jejím vlastním intencím.

Pokud autorka mluví třeba o šamanismu (s. 87- 88), nebylo by případné oponovat tvrzením,

že s avantgardní praxí nesouvisí, na druhou stranu jeho přiřazení k mytologickým ·

paradigmatům také není automatickou záležitostí, tím spíš, že se tato souvislost v práci nijak

explicitně netematizuje. Totéž platí o moderních koncepcích vnímání (viz kapitolu 2.7.3.

Artistic Synesthesia as a Sort of Change in the Organization of Sensory Experience, s. 8 8 -

89). Podobně kapitola 2.8. The Search for the East obsahuje důležitá zjištění o některých

aspektech avantgardní poetiky, avšak její zařazení do celku 2. The Mythical World ofthe

Avant-garde není zřetelně motivováno. Ještě spornější se pak jeví řazení Bachtinovy

karnevalizace do kapitoly o mýtičnosti avantgardního umění. Koncept karnevalu nesouvisí

primárně ani s mýtem ani s avantgardou, byt' může být přínosnou inspirací pro interpretaci

jednotlivých děl, o nichž práce pojednává.

Jeden z přínosů doktorské práce spočívá v začlenění srbského materiálu, který nepatří do

běžného kánonu evropského avantardního modernismu a přitom do něj beze sporu patří. Tak

například fascinace fenoménem čtvrtého rozměru, v Rusku vázaná na knihy U spenského a

známá především z recepce u Kazimira Maleviče, vyjevuje v předložené doktorské práci linie

srbské- zenitistické (s. 35). K tématu čtvrtého rozměru by se ovšem v bibliografii měla

objevit stěžejní práce, u T. Micié jen zmíněná v souvislosti s jiným pramenem, a totiž

Uspenského Tertium organum: the third canon ofthought: a key to the enigmas ofthe world.

Práce, která ovlivnila ruský modernismus, je dostupná v novějších vydáních z let 1970, 1981,

1982 i 2005.

Vůbec celý směr Zenitismu (Micié, Goll and Tokin) nepatří do běžného souboru směrů a

autorů pojednávaných v souvislosti s avantgardou a upozorňuje na důležitou roli zdánlivě
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periferních jevů v rámci avantgardní estetiky, které se ovšem mohou jevit jako podstatné a pro

další vývoj (přinejmenším v prostředí, kde se zformovaly a působily) vlivné.

Důležitým autorem je také klasik srbského modernismu Miloš Crnjanski, jemuž se v práci

věnuje pozornost na mnoha místech, dalším výrazným představitelem srbské avantgardy je

Rastko Petrovié.

Výběr materiálu navozuje otázku, zda by pro další nakládání s tématem nestálo za úvahu jeho

zpřesnění- třeba v podtitulu- na doklady z ruské a srbské avantgardy. V textu sice okrajově

figuruje i Hugo Ball, Tristan Tzara a na s. 63 se mihne Karel Teige, ti všichni by nicméně

mohli zůstat na svých místech a záběr studie by se stal zřetelnějším.

Revizi by pro případnou publikaci vyžadovaly také některé literárněvědné termíny, například

pseudo-parodie (s. 62, pozn. 179). Diferencovanější zacházení by si zasloužilo také pojetí

nicoty u Maleviče a Charmse (s. 127 násl.), kde v prvním případě jde o souhrnnou negaci

předmětnosti, ve druhém pak o absurditu a pochybnost ve vztahu k existenci jednotlivostí a o

roli subjektu v této ztrátě pozitivních opěrných bodů.

Celkově navrhuji práci k obhajobě především pro její přínos v oblasti studia předpokladů a

souvislostí evropských avantgardních poetik, které se v doktorské práci T. Micié navíc

ukazují i ze své srbské perspektivy.

Doc. Tomáš Glanc, Dr.
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